



## نگاهی به وزرای پیشنهادی برای کابینه چهاردهم

# تجربه و تخصص مهم‌تر از گرایش سیاسی

### سیاست

روز گذشته با انتشار فهرست وزرای پیشنهادی رئیس‌جمهور، چهارچوب کاری و رویکرد سیاسی دولت چهاردهم مشخص شد. اسامی نشان می‌دهد چهارچوب کاری دولت چهاردهم، توانمندی و دانش تجربی و علمی خواهد بود، زیرا اکثریت وزرای پیشنهادی در دوره‌های مختلف سابقه فعالیت در وزارتخانه، در سمت‌های مختلف را دارا هستند. در حوزه سیاسی، فهرست وزرا بیانگر جدیت رئیس‌جمهور و دولت چهاردهم به حرکت بر مبنای وفای ملی است، زیرا عموم همکاران آتی رئیس‌جمهور پزشکین، نه تنها در دولت‌های مختلف فعال بوده‌اند، بلکه گرایش‌های سیاسی متفاوتی،

حتی با خود رئیس‌جمهور هم دارند. براین اساس در صورت رأی اعتماد نمایندگان مجلس به این فهرست، وزرا و افرادی که در کابینه مسعود پزشکیان دور یک میز خواهند نشست، چکیده دولت‌ها و گرایش‌های سیاسی متفاوت هستند؛ اباقی چند وزیر از دولت سیزدهم و استفاده از برخی مدیران دولت‌های یازدهم و دوازدهم از جمله دلایل این مدعاست. حضور این نام‌ها در فهرست وزرای پیشنهادی به مجلس شورای اسلامی، نشان می‌دهد که مسعود پزشکیان در انتخاب اعضای دولت خود، بیشتر به تجربه و تخصص توجه کرده و برای او گرایش سیاسی اهمیت چندانی نداشته است. اما با وجود چنین توصیفاتی که از کابینه چهاردهم می‌توان ارائه داد، انتشار فهرست انتقادهایی را نیز به دنبال داشت.

### نقش شورای راهبری در انتخاب کابینه

یکی از انتقادهای به فهرست وزرا، بی‌اثر تلقی کردن نقش شورای راهبری و بلاوجه محسوب شدن تلاش کارگروه‌های انتخاب وزرا بود. منتقدان بر این باور بودند که بخش زیادی از وزرا، خارج از این ضابطه انتخاب شده‌اند. این انتقادها در حالی است که بعد از تشکیل شورای راهبری، بسیاری از جمله رئیس این شورا یعنی محمدجواد ظریف، این مسأله را عنوان کرده‌اند که شورای راهبری نقش مشورتی به رئیس‌جمهور را دارد. در نهایت این خود رئیس‌جمهور است که باید دست به انتخاب بزند و این انتخاب، جزو حقوق قانونی است. مضافاً اینکه رئیس‌جمهور است که می‌بایست در قبال عملکرد کابینه و وزرا به مردم و مجلس شورای اسلامی پاسخگو باشد. در عین حال این

نکته نیز درست است که شورای راهبری و کارگروه‌های مرتبط با هر وزارتخانه، با هدف جلوگیری از سهم‌خواهی‌ها، در عین گزینش بهترین‌ها و انتخاب وزرا بر اساس دانش، تجربه و تخصص بوده است. اینکه قریب به ۱۳ وزیر پیشنهادی همان‌هایی هستند که کارگروه‌ها و شورای راهبری به رئیس‌جمهور پیشنهاد داده بود، بیانگر توفیق نسبی این سازکار نوپدید بوده است. به عبارت دیگر شورای راهبری به عنوان اولین تجربه از نوع خود در کشور، آن هم در وزارتخانه‌ها و پیشبرد برنامه‌های توسعه، تجربه‌های موفق بوده است. زیرا بهره‌گیری از مشورت نخبگانی این شورا، فقط یکی از ملاحظات رئیس‌جمهور در انتخاب همکاران خود بوده است. تا اینجا مشخص شده که پزشکین در انتخاب دست‌کم نیمی از کابینه به این

سازکار اعتماد کرده است. اما این واقعیت را هم باید در نظر داشت که انتخاب کابینه، نه تنها حق قانونی رئیس‌جمهور است، بلکه ملاحظات، دغدغه‌ها و مسائل دیگری نیز روی میز رئیس‌جمهور وجود دارد.

### یک تجربه تازه از وفاق ملی

پزشکین هر ملاحظه یا مشکلی که در انتخاب وزرا پیش روی خود داشته، تا اینجا کاری می‌توان به یک واقعیت تکیه کرد؛ این واقعیت که او در تشکیل کابینه‌های مبتنی بر وفاق ملی موفق ظاهر شده است. همکاران آینده پزشکین که قرار است در جلسات دولت دور یک میز بنشینند، مطلقاً از یک طیف یا گرایش سیاسی و فکری نیستند. تقریباً می‌توان نمایندگان همه گرایش‌های سیاسی را در آن یافت. نه فقط گرایش‌های سیاسی، بلکه گرایش‌ها و رویکردهای مدیریتی موجود در کشور نیز هر کدام نماینده‌ای در کابینه چهاردهم دارند. حضور چهره‌هایی از کابینه شهید رئیسی، مدیران دولت‌های روحانی و حتی چهره‌های باسابقه اصلاح‌طلب مؤید این واقعیت است. نکته اما این است که اگر افرادی با گرایش‌های سیاسی مختلف در کابینه حضور دارند، ملاک انتخاب صرفاً گرایش سیاسی نبوده است، بلکه توانمندی و آشنایی با حوزه‌های کاری نیز مطرح بوده است. ظرفرندی برای وزارت بهداشت، اسکندر مؤمنی برای وزارت کشور، خطیب برای وزارت اطلاعات، کاظمی برای وزارت آموزش و پرورش و احمد میدری برای وزارت تعاون، هر یک دارای گرایش‌های سیاسی متفاوتی هستند و اصلاح‌طلب و اصولگرا تعریف می‌شوند، اما در حوزه‌های کاری خود، تجربه‌های آشنا و عمدتاً کارآمد هم تعریف می‌شوند.

### دو سهم به زنان

معرفی یک زن به عنوان وزیر راه و شهرسازی و انتصاب یک زن به عنوان معاون امور زنان و خانواده، به این معنی است که رئیس‌جمهور پزشکین به توازن و تعادل در ظرفیت‌های مدیریتی زنان توجه داشته است.

پزشکین تا اینجا کاری توانست سهم‌خواهی‌ها را مهار کند. سهم‌خواهی به معنی هدررفت منابع ملی و سرمایه‌های سیاسی و صرفاً آری گفتن به مطالبات غیرکارشناسی برخی چهره‌های سیاسی است. پزشکین اما از گرایش‌های مختلف سیاسی در کابینه خود دارد، بدون آنکه گرایش سیاسی ملاک او بوده باشد. او افراد را با براساس توانمندی‌ها و نشان انتخاب کرده است، ولو اینکه گرایش سیاسی متفاوتی، حتی با خود رئیس‌جمهور داشته باشند.

### باید فرصت داد

فهرست وزرا بیانگر این واقعیت هم هست که رئیس‌جمهور پزشکین توانست برخی از وزارتخانه‌های کلیدی، همچون اطلاعات، نفت، کشور و حتی رفاه را که سال‌ها محل کشمکش گروه‌های سیاسی بوده است، از سیاسی‌بازی دور نگه دارد. این واقعیتی است که منتقدان هم به آن اذعان دارند. به رغم این، قابل انتظار است که فهرست وزرا و اساساً هر فهرست وزرا برای هر رئیس‌جمهور دیگری نتوانند انتظار همه‌رای‌دهندگان را تأمین کنند. زیرا نه تنها جمع این انتظارات و نیازها آن به یک دستورکار ساده نیست، بلکه اساساً راضی کردن همگان کاری دشوار است. از این روست که در پاسخ به برخی منتقدان و کسانی که معتقدند این فهرست آن چیزی نبود که انتظار داشتند، می‌توان اظهارات احمد زیدآبادی کمک گرفت. این روزنامه‌نگار باسابقه اصلاح‌طلب با اشاره به اینکه «با توجه به اهدافی که آقای پزشکین برای خود اعلام کرده، به قول امروزی‌ها دارای دو پاسه پاک اساسی است، نوشت: «با این حال، این در حوزه حقوق رئیس‌جمهور است که همکاران خود را انتخاب کند. آنچه فعلاً برای ما اصل است، عمل دولت به تعهدات خود برای پایان دادن به این وضعیت نابسامان است. باقی قضا یا فرع بر این است.»



اسامی نشان می‌دهد چهارچوب کاری دولت چهاردهم، توانمندی و دانش تجربی و علمی خواهد بود، زیرا اکثریت وزرای پیشنهادی در دوره‌های مختلف سابقه فعالیت در وزارتخانه و در سمت‌های مختلف را دارا هستند

## دیگه چه خبر؟

### کمپین ترامپ مدعی هک شدن ارتباطات داخلی خود توسط ایران شد

«خبر اول اینکه، ستاد انتخاباتی ترامپ از هک شدن برخی از ارتباطات داخلی خود خبر داده و برخی طرف‌ها را مقصر دانست و خود ترامپ هم بدون ارائه سند و مدرکی آن را به عواملی از ایران نسبت داد. بیانیه کارزار انتخاباتی دونالد ترامپ، کاندیدای جمهوری‌خواه اندکی پس از آن منتشر شد که وب‌سایت خبری پولیتیکو گزارش داد که در ماه ژوئیه شروع به دریافت ایمیل‌هایی از یک منبع ناشناس کرده، مبنی بر اینکه اسناد معتبری را از داخل این کارزار ارائه می‌دهد، از جمله گزارشی در مورد «آسیب‌پذیری‌های احتمالی جی. دی. ونس» معاون ترامپ، در همین رابطه «استیون چونگ»، سخنگوی ستاد انتخاباتی ترامپ در بیانیه‌ای مدعی شد: «این اسناد به طور غیرقانونی از منابع خارجی متخاصم با ایالات متحده به دست آمده‌اند تا در انتخابات ۲۰۲۴ مداخله کنند و در روند دموکراسی ما هرج‌ومرج ایجاد کنند.» در واکنش به این اتهامات و ادعاها، نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل متحد در نیویورک در ایمیلی اعلام کرد، «دولت ایران نه قصد یا انگیزه‌ای برای مداخله در انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات متحده دارد و نه دارای آن است.» نماینده ایران همچنین در واکنش به اتهام‌زنی‌های کمپین ترامپ افزود: «ما هیچ اعتباری برای چنین گزارش‌هایی قائل نیستیم.»

### روایت خبرنگار بی‌بی‌سی از ترس صهیونیست‌ها به خاطر حمله ایران

«دست‌آزمایی، پاسخ قطعی و ناگزیر ایران به ترور اسماعیل هنیه توسط رژیم صهیونیستی و تجاوز این رژیم به تمامیت ارضی کنسورمان، سرزمین‌های اشغالی را در ترس و دلهره فروبرده است. این را کسری ناجی خبرنگار بی‌بی‌سی که در حال حاضر در فلسطین اشغالی حضور دارد، می‌گوید. خبرنگار بی‌بی‌سی فارسی در ارتباط اخیر خود به این شبکده گفت: در اسرائیل همه نگرانند. دولت هم نگران است. خیابان‌ها هر روز خلوت و خلوت‌تر می‌شود. برخلاف گذشته که شب‌ها شاهد زیست شبانه مردم بودیم، حالا وقتی که تاریک می‌شود همه به خانه‌هایشان می‌روند. برخی می‌گویند شب‌ها از ترس حمله ایران خوابشان نمی‌برد. ناجی اضافه کرد: در اسرائیل، در شرایط انتظار هستیم. در ارتباط با حزب‌الله لبنان، خطر بسیار جدی است و اسرائیل هم این را می‌داند. خبری‌ها پهبادهای حزب‌الله توانستند از سپردفاعی اسرائیل عبور کرده و به داخل اسرائیل نفوذ کنند و اسرائیل هم نتوانست با این پهبادها مقابله کند. همین موضوع نشان داد که اسرائیل حتی در برابر این پهبادها هم آسیب‌پذیر است. وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود گفت: حزب‌الله، موشک‌ها و راکت‌های زیادی دارد که بعضی از آنها با سیستم نقطه‌زن هستند. بنابراین حزب‌الله می‌تواند به تنهایی ضربات بسیاری به اسرائیل بزند. همچنین فراموش نکنیم جنگ در غزه بیش از ۱۰ ماه است که ادامه دارد و به جایی نرسیده و اسرائیل دستاوردی در غزه نداشته است.»



وزرای کشور امور خارجه اطلاعات دفاع بیشتر از سایر ارکان دولت بیانگر خصلت‌های هر کابینه هستند

## امنیت و منافع ملی، اولویت پزشکین در انتخاب ۴ وزیر

کشور، امور خارجه، اطلاعات و دفاع بیشتر از سایر ارکان دولت‌ها بیانگر خصلت‌های هر کابینه هستند. از این رو ناظران و مردم نیز سوابق و کارنامه وزرای پیشنهادی برای این وزارتخانه‌ها را دنبال کرده و در پی آن هستند تا دریابند این انتخاب‌ها، چه معنایی برای دولت و چه کارکردی برای کشور خواهند داشت. آنچه در ادامه می‌خوانید، گزارشی است کوتاه درباره

### گزارش

در هر دولت چهار عضو کابینه معنا و وزن سیاسی بیشتری دارند. وزرای

### «مأموریت ویژه» دیپلمات کهنه کار



خیلی عجیب نیست در میان دیپلمات‌های ایرانی که در مذاکرات هسته‌ای بارها با هم‌تایان خارجی شان به گفت‌وگو نشستند، از سید عباس عراقچی به عنوان یک مذاکره‌کننده ویژه یاد کرد. دیپلمات برجسته‌ای که در سطح بین‌المللی همه او را خوب می‌شناسند و نامش را در سال‌ها مذاکره برای پایان دادن به جدال هسته‌ای جهان با ایران می‌شناسند. عراقچی وقتی مذاکرات ایران و ۵+۱ در دولت حسن روحانی، رئیس‌جمهور پیشین احیا شد، اشتیاقی تمام نشدنی برای به نتیجه رساندن این گفت‌وگوها از خود نشان داد. حاصل ماه‌ها و روزهایی پرفشاری که در هیأت مذاکره گرفته تا «ولوز» و «وین» از سر گذراند، برجامی شد که عراقچی شخصاً برای حفظ آن از طوفان تنش‌ها و کم‌کاری‌های غرب وارد میدان شد و مسئولیت اجرا و نظارت بر تعهدات طرف‌های مقابل را برعهده گرفت. قابل تصور بود که وقتی «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور پیشین کمر به نابودی برجام بست، ساکت ننشیند و بیش از هر کس دیگر به دفاع از دستاوردی پررنگ که بی‌تردید رنج زیادی را برای رسیدن به آن متحمل شده بود. چه در همین مسیر بود که برای احیای برجام دور تازه‌ای از مذاکرات را در ماه‌های پایانی دولت روحانی با طرف‌های مقابل آغاز کرد اما تا تعلل طرف‌های مقابل و پایان کار دولت دوازدهم، مأموریتش نیمه تمام ماند. انتخاب استانداران و در ادامه فرمانداران، به دور از نگاه و وابستگی جناحی، کنار پیگیری سیاست راهبردی جمهوری اسلامی در مناسبات منطقه‌ای و بین‌المللی، کار خود را بویژه در زمینه مذاکرات هسته‌ای به سرانجام برساند و یک بار برای همیشه برای این پرونده پر فراز و فرود نقطه پایان بگذارد.

### ثبات در وزارت اطلاعات با ابقای خطیب



ابقای حجت‌الاسلام خطیب به عنوان وزیر اطلاعات نیز از دیگر نقاط قوت دکتر پزشکین در معرفی کابینه پیشنهادی خود به مجلس بوده است. در دوران حضور سه ساله خطیب در رأس وزارت اطلاعات به عنوان مهم‌ترین و اصلی‌ترین نهاد اطلاعاتی-امنیتی کشور، این وزارتخانه دستخوش تحولات مثبتی شد. تداوم رو به رشد خنثی‌سازی فشارهای سرویس‌های اطلاعاتی بیگانه، ضربات متعدد امنیتی به موساد و در همین راستا شناسایی و انهدام تیم‌های تروریستی وابسته به رژیم صهیونیستی، همکاری‌های مؤثر با وزارت امور خارجه در پروژه‌های مهمی مثل آزادسازی شهروندان ایرانی از زندان‌های کشورهای اروپایی و همچنین همکاری با دستگاه قضا برای محاکمه منافقین، از جمله اقدامات وزارت اطلاعات در دوران حضور خطیب بود. به این موارد باید گسترش همکاری وزارت اطلاعات با سازمان اطلاعات سپاه را نیز اضافه کرد که موجب گسترش چتر امنیتی کشور شد. امضای پیمان‌های اطلاعاتی-امنیتی با کشورهای هم‌پیمان از جمله روسیه و چین و همچنین ایجاد همکاری با سرویس‌های اطلاعاتی برخی کشورهای خارجی، از دیگر اقدامات صورت گرفته در سه سال گذشته بوده است. جدای از این موارد، شناسایی و تعقیب تروریست‌ها و گروه‌های ضدایرانی در خارج از مرزهای کشور نیز در دوره تصدی خطیب در وزارت اطلاعات با جدیت بیشتری دنبال شد. در همین رابطه می‌توان به دستگیری و انتقال سران گروه‌های تجزیه‌طلب به داخل کشور اشاره کرد. به نظر می‌رسد دکتر پزشکین نیز با توجه به این اقدامات صورت گرفته و با هدف تداوم بیش از پیش این اقدامات، تصمیم به ابقای حجت‌الاسلام خطیب در وزارت اطلاعات گرفته است.

### سومین وزیر دفاع از ارتش



مسعود پزشکیان در انتخاب گزینه برای تصدی وزارت دفاع نیز تصمیم قابل دفاعی گرفته است. امیر عزیز نصیرزاده به عنوان گزینه پیشنهادی رئیس‌جمهور به مجلس معرفی شده است. نگاه مختصری به سوابق نظامی و مدیریتی نصیرزاده نشان می‌دهد که او از تجربه کافی برای حضور در رأس وزارت دفاع بهره‌مند است. جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، فرمانده نیروی هوایی ارتش، معاونت برنامه و بودجه و مجلس کل ارتش، ریاست ستاد نیروی هوایی ارتش و معاونت طرح و برنامه نیروی هوایی ارتش از جمله پست‌های مدیریتی نصیرزاده در سال‌های اخیر بوده است که از میان آنها، جانشینی رئیس ستادکل نیروهای مسلح، از اهمیت بالاتری برخوردار است. چرا که اساساً ستادکل نیروهای مسلح کشور، نهادی به مراتب مهم‌تر و بالاتر از یک وزارتخانه است. پس از حضور امیرآشتیانی به عنوان وزیر دفاع در کابینه دولت سیزدهم، در شهریور ماه ۱۴۰۰ و بنابه پیشنهاد سرلشکر باقری، امیر نصیرزاده از سوی فرماندهی کل قوا به سمت جانشین رئیس ستادکل نیروهای مسلح منصوب شد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با پیشنهاد رئیس ستادکل و نظر به تعهد و شایستگی و تجارب امیر نصیرزاده او را به این سمت منصوب کرده بودند. همچنین باید به این نکته اشاره کرد که پس از امیرحاجتی و امیرآشتیانی که در دولت‌های دوازدهم و سیزدهم به عنوان وزیر دفاع در کابینه دولت‌ها حضور داشتند، امیر نصیرزاده سومین وزیر دفاعی خواهد بود که از ارتش جمهوری اسلامی ایران به کابینه دولت راه پیدا می‌کند.

مناقشه عمومی دو مرحله‌ای خرید خدمات بهینه‌سازی شبکه رادیویی رایتل به شماره ۲۱۴

شرکت خدمات ارتباطی رایتل در نظر دارد خدمات بهینه‌سازی شبکه رادیویی مورد نیاز خود را از طریق برگزاری مناقشه عمومی دومرحله‌ای و به شرح مندرج در اسناد مناقشه تأمین نماید. بر این اساس از تمامی اشخاص حقوقی دعوت می‌شود جهت دریافت اسناد مناقشه، حداکثر تا روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۲۷ به بخش «مناقشه» در سامانه معاملات الکترونیکی رایتل (سمارای) به نشانی اینترنتی <https://sama.rightel.ir> مراجعه کنند.

- تضمین شرکت در مناقشه (ضمانتنامه بانکی) چک تضمین شده بانکی؛
- بلوک یک: مبلغ ۹/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ (نه میلیارد) ریال
- بلوک دو: مبلغ ۶/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ (شش میلیارد) ریال

زمان و مکان تحویل پیشنهاد: حداکثر تا ساعت ۱۷ روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۶/۰۱ به نشانی تهران، خیابان ولی‌عصر (عج)، روبه‌روی پارک ملت، خیابان استاد نجف دریاپندری (ارمغان غربی سابق) تقاطع مهاد، پلاک ۸، دبیرخانه حراست